[image: image1.png]

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2009.

À

BM&F Bovespa S.A. Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

At.:
Sr. Nelson Barroso Ortega

Gerência de Acompanhamento de Empresas

C.c.: Comissão de Valores Mobiliários – CVM

At.:
Sra. Elizabeth Lopes Rios Machado

Superintendência de Relações com Empresas

Sr. Waldir de Jesus Nobre

Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários

Ref.: OFÍCIO Bovespa GAE/CAEM 0246/09
Prezado Senhor,

Em atenção à sua solicitação enviada através do Ofício GAE/CAEM 0246/09 de 25 de fevereiro de 2009, abaixo transcrito:

“GAE/CAEM 0246-09
25 de fevereiro de 2009

Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. - USIMINAS
Diretoria de Relações com Investidores
Sr. Paulo Penido Pinto Marques

Prezados Senhores,

Em notícia veiculada no jornal Diário Comércio Indústria & Serviços, edição de 25/02/2009, consta, entre outras informações, que para o ano de 2009 a expectativa dessa empresa é que as vendas do grupo recuem entre 10% e 15%.

Solicitamos esclarecimentos sobre referida notícia, bem como outras informações consideradas importantes.

Atenciosamente

Nelson Barroso Ortega
Gerência de Acompanhamento de Empresas
BM&F BOVESPA S.A. - Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros
Fone: (011) 3233-2063/3233-2222

c.c. CVM - Comissão de Valores Mobiliários
      Srª. Elizabeth Lopez Rios Machado - Superintendente de Relações com Empresas
      Sr. Waldir de Jesus Nobre - Superintendente de Relações com o Mercado e Intermediários”
Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. – USIMINAS (“Usiminas”) vem, por seu Vice-Presidente de Finanças, Relações com Investidores e Tecnologia da Informação, manifestar-se sobre o Ofício acima referido, recebido por e-mail em 25/02/2009, o que faz nos termos abaixo.
Informamos tratar-se de estimativa de redução entre 10 e 15% das vendas em relação ao volume de 2008, comentada em conferência de resultados efetuada em 20/02/09, conforme convite divulgado ao mercado previamente à sua realização.
Essa expectativa de redução  baseia-se na retração verificada na demanda interna e externa de aços planos.  Todavia, ressaltamos que tal perspectiva é altamente dependente do comportamento do mercado brasileiro e do mercado internacional, portanto está sujeita a mudanças.
Feitos estes esclarecimentos, reiteramos nossos protestos de elevada consideração à Bovespa.
Atenciosamente,
Paulo Penido Pinto Marques

Vice-Presidente de Finanças, Relações com Investidores e Tecnologia da Informação

Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. - USIMINAS

[image: image1.png]USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S/A - USIMINAS
Sede: Rua Prof. José Vieira de Mendonça, 3.011 - CP 806 - Tel.: (31) 3499-8775 - Fax: (31) 3499-8771 - CEP 31310-260 - Belo Horizonte, MG

Usina Intendente Câmara: Av. Pedro Linhares Gomes, 5.431 – B. Usiminas - CP 22 - Tel.: (31) 3829-3444 - Fax: (31) 3824-6210 - CEP 35160-900 - Ipatinga, MG

http://www.usiminas.com.br  -  Email:  comunicação@usiminas.com.br